
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

2  /0. No(f /

На № от

Заявитель:
ООО «Форесттрейд»
452607, РБ, г. Октябрьский, 
ул.Северная, 19, офис 16

Заказчик:
ГУП РБ «Управление
административными зданиями» 
450008, РБ, г.Уфа, ул.Советская, 
Д-18

РЕШ ЕНИЕ № Т0002/07/3-2668/2019  
по результатам рассмотрения жалобы  

ООО «Ф оресттрейд» на действия (бездействие) заказчика при закупке 
товаров, работ, услуг в соответствии с Ф едеральным законом от 

18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц»

22.10.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля
товарных рынков;

-  ведущего специалиста-эксперта отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков,

в отсутствии Заявителя, уведомленного надлежащим образом о дате и 
времени рассмотрения дела (поступило ходатайство), в присутствии от 
Заказчика - по доверенности

рассмотрев жалобу ООО «Форесттрейд» от 11.10.2019 вх.№ 16452 на 
действия (бездействие) заказчика -  ГУП «Управление административными

0171915

mailto:to02@fas.gov.ru


зданиями» при проведении запроса предложений в электронной форме 
«Капитальный ремонт кровли здания МОБУ СОШ с. Ишпарсово» (извещение 
№31908178751 лот №1),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон 
№ 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Форесттрейд» от 11.10.2019 
вх.№16452 на действия (бездействие) заказчика -  ГУП «Управление 
административными зданиями» при проведении запроса предложений в 
электронной форме «Капитальный ремонт кровли здания МОБУ СОШ с. 
Ишпарсово» (извещение №31908178751 лот№ 1).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в 
незаконном отклонении заявки ООО «Форесттрейд».

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Закона № 135-ФЗ, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим

2



лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

Доводы указанные в жалобе ООО «Форесттрейд» от 11.10.2019 
вх.№ 16452 на действия (бездействие) заказчика -  ГУП «Управление 
административными зданиями» при проведении запроса предложений в 
электронной форме «Капитальный ремонт кровли здания МОБУ СОШ с. 
Ишпарсово» (извещение №31908178751 лот №1) ранее уже были 
рассмотрены Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан в рамках рассмотрения жалобы ООО 
«Форесттрейд» №Т0002/07/3-2096/2019.

Жалоба ООО «Форесттрейд» от 26.08.2019 вх.№13523 на действия 
ГУП «Управление административными зданиями» при проведении запроса 
предложений в электронной форме «Капитальный ремонт кровли здания 
МОБУ СОШ с. Ишпарсово» (извещение №31908178751 лот №1) признана 
обоснованной.

В соответствии с ч. 21 ст. 18.1, п.4 ч. 9 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ 
комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случае, если антимонопольным 
органом принято решение относительно обжалуемых актов и (или) действий 
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Таким образом, жалоба ООО «Форесттрейд» от 11.10.2019 вх.№ 16452 
на действия (бездействие) заказчика -  ГУП «Управление административными 
зданиями» при проведении запроса предложений в электронной форме 
«Капитальный ремонт кровли здания МОБУ СОШ с. Ишпарсово» (извещение 
№31908178751 лот №1), не может быть рассмотрена по существу.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

3



РЕШ ИЛА:

Жалобу ООО «Форесттрейд» от 11.10.2019 вх.№ 16452 на действия 
(бездействие) заказчика -  ГУП «Управление административными зданиями» 
при проведении запроса предложений в электронной форме «Капитальный 
ремонт кровли здания МОБУ СОШ с. Ишпарсово» (извещение 
№31908178751 лот №1)), в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции, Закон № 135-ФЗ, оставить без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

4


